Oğlu Isa Bey aralarında görüşülerek Sultan Murad'ın tekrar

hükümdarlığa getirilmesine karar vermişler ve kendisini davet edip

getirmek üzere S aruca Paş a'yı Manisa' ya göndermişlerdir.

Bu tertip ile Edirne'ye getirilen Sultan Murad tekrar hüküm-
dar olup hal' edilen Sultan Mehmed Manisa' ya yollanmış ve baba-

sının 855 H.; 1451 M. de ölümü üzerine üçünü defa pâdişah olmuştur.

Işte Istanbul fethini müteakip, Vezir-i âzam Çandarlı - zade

Halil Paşa'nın Istanbul fethine mani' oldu propagandasiyle

Topkapı Saraymdaki vesikaları tetkik ederken Mahmud Paşa'-
nın ilk zevcesinden olan yetişkin iki kızının Sultan Ikinci Baye-
zid'in hükümdar olması nı müteakip (886 H. — 1481 M.) Pâdişaha
takdim ettikleri dava arizasında Mahmud Paşa'nın Sehzade
Mustafa ile münasebeti ikinci zevcesiyle birinci zevcesinin kızları
arasındaki vakıf ve mülk davasında 4 Mahmud Paşa'nın kızları
babalarının kapdan-ı derya iken Ağrıboz seferinde bulunduğu sırada
(874 H. — 1470 M.) ikinci zevcesinin Sultan Mustafa'nın valdesinin
evine gidip bir gece orada kaldıktan sonra tekrar kendi evine dön-
düğünü ve babalarının seferden dönüşte bu çirkin olayı duyması
üzerine kadını tala-ı seliise ile boşadığını ve o tarihte defterdar bulu-
nan zatın hemşiresi olan bu ikinci

Muvaffaluyetli olarak seferden dönen Vezir-i âzam ve S er-
asker-i Sultan'ın ölümünün fevkalâde bir sebebi olacaktır. Bu hu-
susta zâhirde öyle bir hal görülmemektedir.

Ibrahim Paşa serasker olarak pâdişahdan evvel Irakayn
seferine giderken (940 H. — 1533 M.) maiyyetinde pâdişahm emriyle
sefer kethüdası tayin edilen Başdefterdar Iskender Çelebi de
vardı. Bu İskender Çelebi Osmanlı Divamnda bilgisi, zenginliği
ve terbiye edip yetiştirdiği köleleriyle devlete adam yetiştirdiğinden
dolayı çok sevilip sayılırdı : Bu sebeple Sultan Süleyman, İskender
Çelebi'yi severdi °o.

İran'la yapılan savaşın başarısızlığa dönmesi, elde edilen yerlerin
geri alınmakta olması nedeniyle Istanbul'da vukua gelen Patrona isyanı
üzerine Sultan Üçüncü Ahmed saltanattan çekilmeğe mecbur
olmuş (1143 H. — 1730 M.), yerine Osmanlı hanedanı= yaşça büyüğü
olan Ikinci Mustafa'nın oğlu Birinci Mahmud hükümdar olmuş-
tu. Patrona Halil ve arkadaşlarını n edepsizlikleri devam ettiğinden,
asayişsizlik önlenemediğinden yeni hükümet durumu düzeltmek için
çare arıyordu.

— Paşa'yı def'den öte çare yoktur demesiyle Sadr-ı âzam
Kabakulak Ibrahim Paşa'yı az1 ile dar'üs-saâde ağasını sürmek
için hazırlattığı çekdiri ile malını musadere etmeden Ağrıboz Muha-
fızlığına tayin eylemiştir.

Ibrahim Paşa, daha sonra Bosna valisi olmuş '145 H. — 1332 M.
de azlolunarak Girid'in Resmo kasabasında ikamete memur edilmiş
1155 H, — 1743 M. de bizce sebebi malûm olmayan bir halden dolayı
maktulen vefat etmiştir. Katlini müteakip muhallefatından Istanbul'da
bulunan hanesinde tefsir, hadis, fıkıh, fetva, edebiyat, clivan, ahlak, ta-
rih ve mecmuaları havi bir haylı kıymetli kitabı alınmıştır 13.

İşte 990 H. — 1582 M. tarihine kadar gelen ak ağaların Osmanlı
sarayı hâkimiyeti kısa bir zaman için son bulmuş anın yerine Üçüncü
Murad'a kendini sevdiren Kara Hadım Ağası Mehmed Ağa'nın
Dar'üs-saâde ağalığı ile bütün Saray-ı Cedid-i ıimire (Şimdiki Topkapı
Sarayı) anın emrine verilmiştir.

Dar'üs-sade Ağası Habeş i Mehmed Ağa bu vazifeyi başarı
ile dokuz sene idare etmiştir. Anın vefatında yerine dar'üs-sade
ağası olan Sürur Ağa, saray takımiyle taşra halkının ülfet ve ihtilatı
sebebiyle azlolunarak sarayın idaresi tekrar ak ağalara verilmiş olup
o tarihte kapuağası bulunan Bosnalı Mehmed Ağa aynı zamanda
dar'üs-sade ağası da olmuştur. Fakat bundan sonra yani 1003 H.
— 1594 M. de dar'üs-sade ağalığı ikinci defa ak ağalardan alınarak
kara hadımlara verilüp Osmanlı saltanatımn sonuna kadar anlarda
devam etmiştir.

Birinci Sultan Ahmed'in 1026 H. — 1617 M.

Sultan İkinci Mustafa zamanında (1694-1703) altı seneye
yakın dar-üs-sade ağalığında bulunmuş olan Yapraksız Ali Ağa'-
nın yetiştirmesi olan Hacı Beş ir Ağa, Sultan 'üçüncü Ahmed'in
efendiliği zamanında hizmette bulunarak hükümdar olduktan sonra
musahib olmuş ve sonra bir müddet menfa hayatı geçirerek Mısır'da
bulunmuş Medine-i Müneımere şeyhül-haremi iken 1129 H. — 1717 M.'de
Anber Mehmed Ağa yerine dar'üs-saâde ağalığma tayin edilmiş
ve hal'i ve Birinci Mahmud'un cülüsunda mevkiini muhafaza
etmiştir.

Hacı Beşir Ağa 1144 H. — mı M. de azil tehlikesi geçirdi
ise de bir evvelki yazımızda görüldüğü üzere kendisi azilden kurtulup

sebil ve kütüphanesi vardır.

Hafız Beşir Ağa

Mora Muhassılı Ahmed Paşa kölesi olup ı 725 de saraya alın-

mıştır. Birinci Mahmud'un efendiliği zamanında anın hizmetine

verilmiş, hükümdar olunca musahip ve ı 144 H. — 1731 M. de hazine-

dar olmuş ve on beş sene burada hizmet etmiş, 1159 H. — 1746 M. de

Hacı Beşir Ağa'nın vefatı üzerine dar'üs-sade ağası olmuştur.

Bu Hafız Beşir Ağa, selefi gibi tecrübeli olmadığından anın

yolunu tutup devlet işlerine karışmış ise de, etrafını alan adamlarından

Sultan Mahmud, Dar'üs-sade Ağası Hafız Beş ir Ağa'ya
o kadar teveccüh göstermiştir ki sadr-ı azamlıktan azlettiği Divittar
Mehmed Paşa'nın yerine mevcut vezirlerden ve büyük devlet
adamlarından kimseyi getirmeyerek Hafız Beşir Ağa'nm. tavsiye-
siyle Birinci Mirahor Bahir Mustafa Bey'i sadr-ı 'Ozan' yapmıştır
(1165 H. — ı Temmuz 1752).

Yine Sultan Mahmud'un teveccühü eseri olarak padişah
saray dışında gezdiği sırada Ağakapusu önünden geçerken kendisine
yeniçeri ocağı kul kethüdası şerbet tutup andan yeniçeri ağası
alarak padişaha takdim etmesi kanununu koyarken diğer maşrabayı
seksoncü tutup zağarcı başı andan alarak dar'üs-saade ağasma veril-
mesini emreylemiş olup (1163 H. — 1750 M.) bu teveccüh dar'üs-
saade ağası Hafız Beşir Ağa'ınn padişah yalundaki derece ve
itibarını göstermektedir.

Hafız Beş ir Ağa'nın kendisi tab'an perhizkar olmakla bera-
ber adamları Hazirıedarı Süleyman, Kethüdası Arnavud Meh-
med'in edepsizlikleri, Rum kız ve oğlanlariyle eğlenmeleri ve ağa
çuhadarları, saray baltacıları da bu rezalete devam ederek keyifle-
niyorlardı.

Sultan Mahmud'un daha sonra Beş ir Ağa'yı affetmesi

ihtimalini hesab eden dar'üs-sade ağasının çırag-ı hası olan Sadr-ı
azalır Bahir Mustafa Paşa:

Eğer ağanın başı bu sabah bab-ı hümayunda görülmezse,

kul çorbayı kapmaz, diye padişahı korkutmasiyle katlini emretmiş ve

yakalanan maiyeti adamları da katlolunmuştur (1165 H. - 1752 M.) 17.
Kendisini def'aten sadr-ı azam tayin ettiren Hafız Beşir Ağa

hakkında Bahir Mustafa Paşa:
Gerçi hasseten ağanın çıra'ğı oldum ama şan-ı vezaret esla-

fımdan ziyade tevazu, tezellüle mani, eslafım gibi olsam azl ve tenkil

hazır ve fitne ihtimali var.

18 Topkapı Sarayı Arşivi (Üçüncü Mustafa'nın Hatt-ı Hümayunları No.

7018/11 dosya. Melek Mehmed Paşa Anadolu valisi olup Istanbul'da zevcesi

Zeyneb Sultan'ın sarayında bulunmakta idi. Bâhir Mustafa Paşa'nın yerine

sadr-ı âzam tayin edilen Muhsin Zade Mehmed Paşa gelinceye kadar vekâ-
leten sadaret kaymakamı tayin olunmuştu. (1178 H.- 1765 M.)

Bâhir Mustafa Paşa (Köse) Neden Katlolundu?

Sofu Abdurrahman Paşa'nın oğludur. Nevşehirli Damad
İbrahim Paşa'nın himayesiyle kabiliyetini göstermiş, kapucubaşı,
İkinci tmrahor olup 1162 H. — 1749 M. de birinci imrahor olmuştur.

Vezir-i azam Divittar Mehmed Paşa'nın azli üzerine Padi-
şah Birinci Mahmud'un. sevgili Dar'üs-sade Ağası Hafız Beşir
Ağa'nın tavsiyesiyle sadr-ı âzam olmuştur ( ı Temmuz 1752).

Bunun sadr-ı azamlığı zamanında 1168 Safer ve 1754 Aralık'da
Sultan Birinci Mahmud vefat etmiş yerine hanedanın en yaşlısı
kardeşi Üçüncü Osman hükümdar olmuştur. Kararsız bir padişah
olan Üçüncü Osman kendisini azl ve sürgün ettikten sonra affedüp
Mora muhassıllığına tayin eylemi§ ve 1169 H. — 1756 M. de Yirmi
Sekiz Çelebi Zade Said Mehmed Pa şa'nın yerine ikinci defa
vezir-i azam olmuştur. Bâhir Mustafa Paşa'nın bu ikinci sadareti
birincisinden daha uzun, dokuz ay ve r17o H. — 1756 M. de azlolu-
narak malı musadere edilmeden Rodos adasına sürgün edilmiştir.

Bâhir Mustafa Paşa ikinci defaki sadaretten azlin.den sonra
Mısır Valisi ve arkasından Cidde Valisi olmuş ise de Cidde' ye gitmek
istemeyerek Mısır'da oturmuştur. Tevcihatta Haleb Valiliğine tayin
olurmuş ise de katledileceğinden korktuğu anlaşılarak verilen teminat
üzerine Haleb Valiliğine gitmiştir.

Bâhir Mustafa Paşa'yı elde bulundurmak plâniyle kendisi
1177 H. — 1763 M. de Hâmid Hamza Paşa'nın yerine üçüncü
defa vezir-i âzam olarak Istanbul'a gelmiş ise de, mahiyetini bilen
Sultan Üçüncü Mustafa tarafından hakkında emniyet kalma-
dığından. ı 178 Şevval 7 ve (1765 Mart 30 M.)

Tiflis'in arazi tahririni yapmış o
tarafta mektupçu, defterdar, defter emini vekili, reis'ül-küttab vekili,
suvari mukabelecisi payesiyle Bağdad defterdarı olarak muvakkat
serasker maiyyeti hizmetlerde bulunduktan sonra gidişinin onuncu
senesinde Istanbul'a gelerek Cizye muhasebecisi olmuştur (1148
H. — 1735 M.)

Ragıp Efendi daha sonra sadaret mektupçusu iken iran'la musa-
lehada ikinci murahhas olup aynı vazife üzerinde iken ı 151 H. — 1739
M. de Belgrad Musalehasında ikinci murahhaslıkta bulunmuştur.

şeyhülislâmlıktan mazul Dürri-
-zade Mustafa Efendi Haşmet'in laubaliliği ve patavatsızlığı
ve boşboğazlığından şikâyet ile saklanması lazımgelen şeyleri zarafet
ile açığa vurarak kendi aleyhinde bulduğunu beyan ile efendisi Ragı p
Paş a'ya güvendiğinden kendisine ses çıkarılamadığını söylerdi.

Durri-zade 1175 H. — 1762 M. de ikinci defa şeyhülislâm
olunca Sultan Üçüncü Mustafa'nın kendisini ziyareti sırasında bir
münasebetini getirüp Haşmet'in bu halini pâdişaha arz ile Ragı p
Paşa'nın adamı olduğundan anı müdafaa edebileceğini de sözlerine
ilave eylediğinden yapılacak müdafaarun önüne geçmiştir.

Daha sonra devletçe ve vali ve âyanlarca Anadolu'da

28 Üçüncü Selim zamanındaki ilk sadr-ı azamlığından istifa ile Boğaziçinde
oturmasına müsaade edilen Yusuf Ziya Paşa'nın yerine sadr-ı âzam tayin olunan
Kapudan-ı Derya Hafız Ismail Paş a'ya gönderilen 24 Muharrem 1220 H. - 1805
Mayıs tarihli hatt-ı hümayunda:

"Selefin Yusuf Ziya Paşa seferde (Mısır seferi) her ne kadar ikdam ve gay-
ret eyledise de rikab-ı hümayunuma geleliden beri umur-ı ibâd-ullaha bakmayub
rahavet ve fütur ile hareket ve suizandan naşi her hususta bataet ve muamelat-ı
nasa ve mesalih-i

Işte böyle buhranlı bir devirde Birinci Must afa'nın. ikinci
defaki saltanattan hal'i üzerine Sultan Birinci Ahmed'in oğullarından
olup henüz on dört yaşında bulunan Osmanlı hanedanınırı en büyük
şelızadesi Sultan Murad tahta çıkarılmıştı (1032 H. — 1623 M.).

Küçük yaşta bulunan Sultan Murad'ın ilk on senesi de evvelki
gibi ocakhların şımarık, isyankâr hareketleri ile geçmekte idi. Bu
halleri gören genç padişah devam eden olaylardan ders alıyor, devlet
erkanı ve vezirler arasındaki rekabet ve ihtirasları da gözden kaçır-
mıyordu.

Giderek inşâallah heybet ve salâbetleri kulübde
dahi ziyade olur, mercudur ki bu babda mübarek hatır-ı şeriflerine bir
gubar getürmeyeler. Baki ferman saadetld pâdişahındır.

istanburdan Bosna Valisi Esbak Vezir-i iı.zaın Siyavuş
Paşa'ya Bir Mensubu Tarafından Gönderilmiş Olan

1652 Tarihli Mektup 35

1062 H.— 1652 M. tarihinde Bosna valisi bulunduğu sırada
Sadr-ı esbak Siyavuş Paşa'ya kethüdası veya bir yakini tarafından

35 Topkapı Sarayı Arşivi (zarf No.

Bunu olmaz diye dü-
şünmeyiniz diyor.

Bu mektubun yazıldığı vezir-i .zam kimdir?

Bence hatıra iki zat gelmektedir. Mektup yazıldığı tarih Şeh-zade
Selim'in el yazısına ve memleket durumunun nazik safhada oluşuna
göre Hadi m Ali Paşa'nın ikinci sadareti ve takriben 916 H., 1510
M. tarihlerindedir. Veyahut sonra (917 H. — 1511 M.) de Vezir-i
azam olan Hoca Mustafa Paşa'nın vezir-i azamlığı tarihi olmalıdır.

Malûm olduğu üzere Selim'in Trabzon'da bulunduğu senelerde
memlekette Şii propagandası ve Şii kıyamları ile Orta Anadolu
tehlikeli durum geçiriyordu.